

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Subscription type (e.g., 'Pocztą w państwie austriackim'), Duration (e.g., 'na cały rok'), and Price (e.g., '24 zlr.').

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Reklamistów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscową prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Śmidowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikaróg Ryku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inseraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza drobnym drukiem (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wiersza drukiem drobnym po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłącznie p. Adam, rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois par Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Hasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Danneberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Czas odnowić przedpłatę,

k która wynosi z przesyłką pocztową w państwie austriackim: na cały rok 24 zlr., na pół roku 12 zlr., na kwartał 6 zlr., na 1 miesiąc 2 zlr. 50 ct.; z przesyłką pocztową do Niemiec: na cały rok 56 mr., na pół roku 28 mr., na kwartał 14 mr., na 1 miesiąc 6 marek.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumeratę, którą przyjmuje Administracja Czasu w Krakowie i wszystkie urzędy pocztowe, najdogodniej i najtaniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena Czasu za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Miejscową prenumeratę (kwartalnie 5 zlr., miesięcznie 2 zlr.) przyjmuje Administracja Czasu, tudzież agencje pp. Ignacego Herza, biuro dzienników i ogłoszeń przy placu Maryackim 1. 9, handel Śmidowicza w Sukiennicach pod l. 27, księgarnia St. A. Krzyżanowskiego w Ryku głównym, handel Kretschmera przy ulicy Grodzkiej, handel Kretschmera i główna trafikaróg w Ryku głównym.

PP. Prenumeratorem Czasu we Lwowie zechcą składać przedpłatę na miejscu w biurze dzienników przy ulicy Karola Ludwika 1. 9.

W fejetonach Czasu oprócz dalszego ciągu „Listów z Afryki“ Sienkiewicza i powieści Abgara Soltana p. t.: „Książ Jan“, umieścimy w przyszłym kwartale powieść Rodzie-wiżnowy. Ogłaszamy z początku także periodyczne sprawozdania z ruchu na polu nauk przyrodniczych i odkryć.

Wskutek umowy z Drem Józefem Siemiradzkim, docentem Uniwersytetu lwowskiego, otrzymamy będziemy Listy ekspedycy i naukowe, która pod jego przewodem wyruszy w początkach maja b. r. do Brazylii i Argentyny. Listy te rzucą niewątpliwie wiele nowego i jasnego światła na stosunki naszej emigracji.

Nowo przybywający pp. Prenumeratorem Czasu otrzymają bezpłatnie początek powieści Abgara Soltana: „Książ Jan.“

PP. Prenumeratorem Czasu mogą nabywać w Administracji: Podręcznik pracownicy, książka dla ludu, zawierająca przykłady prośb, podań, skarg, rewersów, kwitów i t. p., przez Dra A. Cinciała, z przesyłką 2 zlr. 70 centów; Ramoty Augusta Wilkońskiego, najznakomitszego humorysty polskiego, w 6 tomach, 2 zlr. 50 ct.; Litwani Grotterga, 6 fototypy, 2 25 zlr.; Wojna-Padół łez, 11 obrazów heliografurowanych, z przesyłką 4 30 zlr.; Dzieła Wincentego Pola, 10 tomów w kompletie na ładnym papierze z portretem autora, z przesyłką 15 80 zlr.; Nauka obyczajowa dla ludu, X. Grzegorza Piramowicza, cena 20 ct.

Przegląd polityczny.

Kraków 26 marca.

W uzupełnieniu wczorajszych informacji telegraficznych, winniśmy dodać na podstawie wiadomości, zawartych w dziennikach wiedeńskich, iż

Książ Jan.

POWIEŚĆ

przez Abgar-Soltana.

... Za chwilę mieliśmy się rozstać. Na wschodzie za górami, piętzącymi się po prawej stronie Czarnego Czeremoszu, zaiskrzyły się właśnie pierwsze brzozi różowego światła; na wzniesionych murach spienionej, rwącej, górskiej rzeczki drżały dwie zbite trawki, umajone galeziami chojny, ukraśnione pstremi chorągiewkami, z chustek kobiet huculskich zrobionymi. Wioślarze, kiermanicze — jak ich tu zowią — przystroili w ten sposób statek, którym moi towarzysze, wspólnie z innymi kilkoma tygodni trwającej wyprawy myśliwskiej mieli popłynąć w dół rzeki, ku równinom, ku stromom cywilizowanym.

— Nie wiem sam, po co tu zostaniesz? — mówił przyjaciel mój Stef. — Mówić z nim nie warto... Ot, zwykłe literackie dziwactwo — doruczył Mieczysław, machnąwszy ręką z pewnym lekceważeniem. — Słuchaj! — jak to wiatr wieje, jak Czeremosz szumi, jak huculi drą się na „trebitach“ — mówił dalej z odzieniem ironii — później będzie to opowiadał pannom, albo i opisywał. Taka już natura, nie mu nie poradzisz.

— Z głodu tu umrzesz! — zakonkludował milczący dotychczas Tadzio — ani mięsa uczciwego, ani kieliszka wina... Ach! Boże, żeby w tych górach nie tyse niedźwiedzie, ale żubry, losie, lwy, tygrysy, hipopotamy i krokodyle się gnieździły, gdyby można je przepięczym strótem zabić, to jeszcze nie zwabilibyście mnie drugi raz na podobną wyprawę... Djabli mi nadali was posłuchac, anachoretę nie myślę być, w ten bierny sposób nie mam zamiaru do nieba się przekradac... No,

p. Jaworski konferował także z hr. Hohenwartem, ks. Czartoryskim i Drem Bilińskim. — N. fr. Presse na podstawie mowego wypowiedzianego w Zloczowie przez p. Jaworskiego, zaznacza, że warunki przywydce Koła polskiego zgadzają się w zasadniczych punktach z warunkami hr. Taaffeego. Obaj bowiem pragną mieć koniecznie partycję Hohenwarta w większości, a przeto większość przyjdzie do skutku bez współdziałania niemiecko-liberalnego stronnictwa. Przywydca Polaków — pisze N. fr. Presse — niesie pokój i wojnę w swojej tozde, a od wyniku konferencji jego z prezesem gabinetu zależy cały przebieg nowej sesji parlamentarnej, a może nawet najbliższa przyszłość monarchii. Wiener Allg. Ztg donosi, że p. Jaworski za pośrednictwem hr. Taaffeego porozumiewać się będzie z przywydcami partycji niemiecko-liberalnej. To samo pisano otrzymanym z Pragi telegram, zaprzeczający wieści, jakoby młodocześni poseł Kaim miał być powołany przez hr. Hohenwarta do Wiednia na konferencję, celem omówienia sytuacji parlamentarnej. Obecnie Młodocześni nie wchodzą w żadną kombinację. Decyzja co do składu przyszłej większości parlamentarnej ma nastąpić najpóźniej do niedzieli.

Członkowie unii niemiecko-narodowej odbyli w Wiedniu w niedzielę konferencję, na której zastanawiano się nad nową organizacją stronnictwa i nad możliwością połączenia niemiecko-narodowych anti-semitów, barwy Schönnerera, z frakcją Steinwendera. Rokowania nie doprowadziły do stanowczych rezultatów. Gorące uznanie znalazł pomysł, żeby zmienić nazwę stronnictwa z partycji „niemiecko-narodowej“ na „niemiecką partycję narodową“. Poseł Pernerstorfer przystąpił napowrót do unii, poseł Dr Foregger wystąpił z niej i będzie się odtąd liczył do t. zw. partycji dzikich.

Krają pogłoski, że ks. Bismarck, wstąpiwszy do parlamentu, zamierza utworzyć nowe stronnictwo o programie czysto ekonomicznym i rachuje na poparcie pewnych żywiołów z centrum i z obrotu konserwatywnego. Zarówno jednak Germania i Kreuz Ztg oświadczają w sposób dosyć stanowczy, że ani jedna, ani druga partycja nie zamierza w niczem zmieniać dzisiejszego składu stronnictwa parlamentarnych.

W przepisach paszportowych, stosowanych na granicy alzacko-francuskiej, zaprowadzono już lekką i mało znaczącą ulgę. Francuzcy nie szkańczy pogranicznicy, dowożący towary na sąsiednie alzackie targi, mogą być przepuszczeni bez paszportów, pod warunkiem, że tego samego dnia wrócą. Oprócz tego polecono asesorum rządowym, czuwającym nad służbą pograniczną, pilnie przestrzegać, żeby zandami nie dopuszczali się nadużyć. Pasażerowie, jadący Orient-Expressem, woli mają od kontroli paszportowej; tak samo ci, którzy posiadają niemieckie bilety kolejowe powrotne, n. p. na linię Nancy-Karlsruhe.

Protokół, podpisany we wtorek przez markiza Rudiniego i lorda Dufferina, odgraniczający sfery wpływu Włoch i Anglii w Afryce wschodniej, ustanawia, że linia graniczna ciągnie się doliną rzeki Juba, od jej ujścia aż do 6 stopnia północnej szerokości, poczem wzdłuż 6go równoleżnika dochodzi do 35go stopnia wschodniej długości i wzdłuż tego południka biegnie aż do Białego Nilu. Etyopia razem z Kafką i przynależnymi krajami na południu pozostaje zatem we włoskiej sferze wpływu. Co się tyczy stacyi Kismayn, zgodzono się, że włoscy poddani i pozostający pod opieką Włoch będą postawieni na równych prawach z Anglikami.

Ze względu na nowe stanowisko króla Melenika, radcy rządowi włoskiemu wyborny znawca afrykańskich stosunków, generał Gandolfi, weźmie w związku z przywódcami pokoleń w okręgu rzeki Tiger, którzy chętnie zrzuciliby z siebie władzę namiestnika negusa, i zapewnić im samodzielnność

zrządów. Korzystając z wzajemnych nienawiści przywódców, możnaby z nowych stosunków bez dalszych ofiar ciągnąć jak największe korzyści. Rząd, o ile wiadomo, godzi się na projekty generała. Bank narodowy otrzymał polecenie niewypłacania pozostałej reszty dwóch milionów z pożyczki przyznanej negusowi. Zachodzi tylko pytanie, w jaki sposób ma się dokonać przewidziane w układzie położenie aresztu na cła dowozowe w okręgu Harrar, w razie, gdyby Menelik odmówił wypłaty czynszów pożyczki.

Rosyjska agitacja w Rumunii zatrważające przybiera rozmiary. Zwraca na nią uwagę swoje go rządu dziennik Resbojul, stawiając mu następujący szereg pytań: „Na jakie cele wydalo bu kareszteńskie poselstwo rosyjskie sumę, wynoszącą przeszło milion franków z fundusów okupacyjnych, przewiezionych razem z kancelaryą konsularną z Bułgarii? Czy nie jest obowiązkiem rumuńskiego rządu i rumuńskich patryotów, którzyby mogli dać jakieś pod tym względem wskazówki, zbadać dokładnie, na co mianowicie i kiedy rozeszły się te pieniądze? Co mogło spowodować pierwszego sekretarza rosyjskiego poselstwa, występującego zazwyczaj jako arystokrata, że ostentacyjnie odprowadzał na dworzec kolei północnej dwóch prostych handlarzy obrazami, braci Saratow, i wypłacił im na kosztą podróży 1.800 franków w złocie? Czy nasze władze wiedzą, że w sierpniu przeszłego roku z lokalu p. Hitrowo wyekspedowano naszą pocztą do Tulcea bomby dynamitowe, co w Petersburgu uważano za wielką lekkomyślność ze strony rosyjskiego rządu? Tyle Resbojul. Inne dzienniki donoszą znowu, że w obwodzie Ilfowskim rosyjscy handlarze obrazów (ikonari) znikli wprawdzie, na ich miejsce jednak pojawiły się inne indywidua, które sprzedają chłopom solone ryby i przy tej sposobności opowiadają o wspaniałościach państwa carów, gdzie każdy chłop posiada 30 do 40 zagonów gruntu, a każde nowonarodzone dziecko otrzymuje 7 zagonów.“

Rząd Stanów Zjednoczonych przedłożył szwajcarskiej Radzie związkowej projekt ugody, oddającej raz na zawsze wszystkie spory wynikłe, między Szwajcaryją a Ameryką północną, pod rozstrzygnięcie sądu rozjemczego. Do ugody tej przystąpić może każde inne państwo przez podpisanie egzemplarza znajdującego się w rękach rządu Stanów Zjednoczonych. Jest to mały, ale ważny krok naprzód na drodze do powszechnego rozbrojenia.

W perskim urzędowym dzienniku, wychodzącym w Teheranie, pojawiło się przed kilkoma dniami rozporządzenie Szacha, odejmujące byłemu ambasadorowi perskiemu w Londynie, Malcolm Kbanowi wszystkie jego tytuły i godności. Obrazony dyplomata, który mieszka stałe w stolicy Anglii, ogłosił w jednym z miejscowych dzienników otwarty protest skierowany wprost przeciwko Szachowi, a grożący, że w krótkim czasie opublikowane będą dokumenty odpowiedne, które dowiodą, że jedynym błędem ambasadora była chęć upodobnienia państwa perskiego do cywilizowanych państw Europy.

Korespondencyja „Czasu“

Rzym 16 marca.

(—o.) Miałem już w roku zeszłym sposobność zwrócenia uwagi publiczności naszej na znane jej dawno z nienajpochlebniejszej strony korespondencje rzymskie Gazety Warszawskiej, zadające formalny kłam wiadomościom i poglądom w tych fabrykach szeryzom. Liczę na to, że i teraz głos mój znajdzie łaskawe uwzględnienie w dziennikach, chętnie dobrej sprawie służących, i że

ułatwionem przez to będzie wyjaśnienie okoliczności, na które dobrze myśląc część społeczeństwa naszego obojętną nie jest i być nie powinna.

Na wstępie, koniecznie wrócić wypada do wyjaśnionej już w swoim czasie w kilku pismach katolickich ważnej sprawy rzekomej dymisji J. E. Kardynała Rampolli'ego, sekretarza stanu papieskiego. Szerzonym oddawna pogłoskom o usunięciu się tego dostojnika, zaprzeczyłem kategorycznie, opierając się na danych najpewniejszych, i wykazałem bezpodstawność a nawet niedorzeczność twierdzeń rzymskiego korespondenta Gazety Warszawskiej w tym względzie. Lecz korespondent ów po upływie pewnego czasu do swoich twierdzeń wrócił, zachwale i nparcie fałszywe powtarzając — pisał bowiem o tem w rozmaitych sposobach w korespondencyach: z 19 czerwca, z 3 lipca, z 10 lipca, z 17 lipca, z 7 sierpnia i 12 listopada 1890 roku; nie wiem wprawdzie, czy to wszystko, ale to zupełnie wystarcza. Raz powiada „prawdomówny“ korespondent, że „pogłoska ta kraży dzisiaj w różnych kołach i przeszła nawet do liberalnych dzienników“ — że niemniej przeto powtarzają te wiadomości „nader poważne i wiarogodne osoby.“ Drugi raz pisze, że to się „potwierdziło stanowczo“ — ale najciekawszy jest w tym względzie ustęp korespondencji z 10 lipca 1890, który dosłownie cytujemy. Przechwalając się że wzmianki o allokucyi Ojca świętego, o której „żaden dziennik włoski nie był uwiadomiony i nie wspominał“, i „o której nikt nie wiedział“ (sic!) — prawi korespondent: „Ten szczegół dowodzi nam, jak do kładnie uwiadomieni jesteśmy, kiedy o Watykanie piszemy, i jak się mylą ci, którzy nsiłują przekonywać sprawozdania nasze o bezzasadność. Podobnie zastąpienie przed końcem roku kardynała Maryana Rampolli'ego przez kardynała Wincentego Vanutelli'ego, w urzędzie sekretarza stanu Jego Świątobliwości, stanie się lepszym jeszcze dowodem dobrych moich informacji“ (sic!). — Oczywiście, dowodziłoby zbyteczna, że się bardzo przegłepował szanowny korespondent, wybornie nazywany tutaj il famoso (t. j. osławiony); koniec bowiem roku dawno minął, a kardynał Rampolla na miejscu — i coś nie myślił nawet potwierdzić „dobrych informacji“ prawdomównego literata! Lecz w gruncie rzeczy nie tyle tu o ten termin chodzi, jak o rzecz samą; pogłoska o ustąpieniu kardynała sekretarza stanu, jak fałszywa była przed dwoma z górą laty, gdy ją „prawdomówny“ korespondent szerzył zaczął — tak bezpodstawną była 10 lipca 1890 r. i jest nią i dzisiaj! Widząc zaś upór, z jakim szerzy swoje wiadomości zapamiętały korespondent — pomimo kategorycznych zaprzeczeń, o których nie mógł się nie dowiedzieć — mamy pełne prawo powiedzieć nietylko, że plotki szerzy, ale że tendencyjnie w błąd wprowadza opinię. I oto, na czem nasze twierdzenie opieramy: niezliczone listy rzymskie wymienione korespondenta, fabrykowane przez szereg lat, dawno dowiodły, że ich autor nader często z prawdą się rozjma. Stolicy świętej zaś jest niezliczony, a dworowi włoskiemu oddany. Zresztą, nie z jednych owych listów wiemy o tem, ale na razie nie uważamy za potrzebne na tem się zatrzymywać.

Z drugiej strony notujemy fakt, że pełna rozumu, taktu, wytrwałości i konsekwencyi osobistość kardynała Rampolli jest oczywiście solą w oku wszelkiego rodzaju wrogom Stolicy świętej, których różnorodne starania i zabiegi, dobru Kościoła przeciwne, rozbijają się systematycznie wskutek niezłomnej energii Leona XIII i kardynała Rampolli. Nie przeto innego tym wrogiem nie pozostaje, jak licha kampania za pomocą prasy. I taka właśnie kampania w ostatnich głównie czasach miała miejsce przeciw kardynałowi Rampolli; na podstawie zaś tego, cośmy wyżej powiedzieli, możemy chyba spokojnie twierdzić, że jednym z or-

ganów tej „wielce zaszczytnej kampanii“ jest korespondent, przed którym już nieraz wyraźnie ostrzeżanem było społeczeństwo nasze. Nie przypuszczamy też, żeby nas o przesadę posądzono, bo doprawdy niemożliwem się nam wydaje, żeby szerzenie fałszywych wieści z takim uporem — pomimo zaprzeczeń — miało miejsce jedynie w dobrej wierze i pour l'amour de l'art. Lecz gdyby nawet tak niezaszczytnych celów nie ma „ola-wiony“ korespondent, to w każdym razie działa nieogodnie i na korzyść wrogów Kościoła i narodowości naszej. Dość wspomnieć, że niedawno Germania berlińska, mająca ztąd wyborne informacje, wspaniała o Polaku, szeryzom z Rzymu fałszywe wiadomości o Watykanie! To też dziwić się tylko możemy, że Gazeta Warszawska, organ uciechy, poważny i szanujący uczucia katolickie większości swoich czytelników, darzy swemi względami literata, który dyskredytuje ją w oczach ludzi dobrze myślących.

Nie wspomniamy obszerniej o rzeczach dawnych, jak n. p. o obmawianiu najzacniejszego i szczerze Polakom życzyłemu kardynała Macchi'ego, którego obmawiania przyczynę znamy, lecz poprzestajemy na utworach literackich korespondenta z ostatnich czasów, podając dokumenta owej sławnej „wiarogodności“ i „bezsronności.“

Tak n. p. pisze 6 listopada 1890 r., że Osservatore Romano jest „urzędowym organem“ Watykanu, a jeden z jego wstępnych artykułów nazywa „oficyjalnym.“ — Na to odpowiadamy, że Stolica święta niema żadnego „oficyjalnego“ organu, i że tutejsze dzienniki katolickie publikują tylko czasami urzędowe dokumenta, a nado wnieć się stają do poglądów Watykanu, co jednak jeszcze nie uprawnia wcale do nazywania ich artykułów „oficyjalnymi.“ Oczywiście, kto ma choć drobne pojęcie o znaczeniu i kategorjach dzienników, różnicę tę doskonale zrozumie.

W ważnej, dalej, sprawie udziału katolików włoskich w wyborach politycznych, jak wiadomo, od lat 20 rozstrzygniętej przez Watykan, na podstawie najracjonalniejszych argumentów, których wyluszczenie osobnego artykułu wymagałoby, prawi korespondent (20 listopada), że to non esse est jest hasłem „nieprzejednanych.“ Że zaś ci „nieprzejednani“ trzymają się wskazówek Ojca świętego, wynika ztąd, że i Ojciec św. podlega „wytrawnie“ krytyce tego pana, który zresztą wygłaszał 16 czerwca 1890 r. zdania wręcz przeciwne decyzyi Papieżkiej, i potrzeba — pisał wówczas — „aby katolickie stronnictwo, zamiast zakładać ręce i czekać biernie obojętnerwency“ (sic!) — „brało czynny, energiczny i nieustanny udział we wszystkich politycznych i administracyjnych sprawach swego kraju“ i t. d. Takie zdanie korespondenta dowodzi co najmniej wielkiego lekceważenia Ojca św. i bardzo niedokładnej znajomości stosunków tutejszych; zresztą radziłyśmy wiedzieć, jakby mogli katolicy pracować wspólnie z sekiarzami, którzy od lat 20 depcą najświętsze prawa Kościoła i Papieża. Cały świat katolicki, że wspaniałą i imponującą zgodnością, do bija się coraz głośniej wyrwana Stolicy apostołskiej z niewoli sekiarzów włoskich, i wrócenia jej niezbędnej niezależności, a rzymski korespondent Gazety Warszawskiej czuje się w zaszczytnym zaiste obowiązku zaznaczyć, że „zjednoczone Włochy rozporządzają już olbrzymimi siłami na lądzie i na morzu, i że musiałyby popłynąć krwi potoki dla odbudowania dawnego potężnego stanu rzeczy, jaki istniał przed rokiem 1870!“ (16 czerwca 1890 r.).

Lecz przechodzimy do dalszych argumentów. Pod dnem 4 grudnia 1890 r. pisze korespondent: „coraz większą zyskuje powagę i znaczenie kardynał Mermillod, który jedyny z cudzoziemskich purpuratów przysposobzony odrazu został do poufności z Papieżem, i stał się jego doradcą w najważniejszych sprawach i najtrudniejszych zaga-

zupnie bez pana Nowaka, i kazałem Mykole zdejmować pakuni z juczych koni, sam zaś za zajęciem się zaplaceniem najętym huculom za przewiezienie moich bagaży ze stefuleckiej poloniny tu do leśniczego.

— Nie wiem, czy nie będzie panu dobrodziejowi markotno — rzemowiła po krótkim milczeniu moja przyszła gospodyni — ale tak się już zrobiło, że ten drugi pokoił obok pańskiego... ten od podwórza, musieliśmy nająć pewnemu lokatorowi.

Na te słowa uczulem, że ciarki przeszły mi po skórze. — Przepadał samotności — pomyślałem gorzko i z nienkrywanym strachem zapytałem: — A któż to jest ten lokator?

— Ah! biedny człowieczysko, mało mu się już życia patrzy — szepnęła cicho leśniczyzna, spoglądając wkoło, z obawą, czy jej kto nie słuca. — Bo to widzi pan dobrodzieju (Nowakowa była rodem z jednego z miasteczek galicyjskich i o „dobrodzieju“ nie mogła zapomnieć) mój brat, który jest aż kanonikiem przy naszym arcybiskupie w Lwowie, dał temu biedakowi list do mnie i prosił, żeby go tu na święty przetrzymać. Nie wiem ja, czy temu już święta co pomoże, przezroczyły się panie dobrodzieju, jak sito przezroczyły, a twarz, jak ziemia święta, czarna. Kłopot będzie z nim, kłopot, ale cóż, brata kanonikowi odmówić nie mogę, on jeden naszymi dziećmi się zajmuj... nie mogę, nie mogę! Jak Boga kocham, nie mogę! A pana dobrodzieja to już z góry przepraszam za takie chorowite sąsiedztwo.

— Ależ proszę pani, nie ma mnie pani za co przeproszać — odpowiedziałem na pocieszenie poczytwej leśniczyźnie, i uczulem w duszy dla niej szacunek za opiekę nad jakimś nieznanym biedakiem.

(Ciąg dalszy nastąpi).

na brzegu zadumany, wpatrzony w ów załom skały, który mi zakrył widok odpyływających kolegów; w tej chwili żal mi się za nimi zrobiło, uczulem się sam jeden wśród dzikiej przyrody i wśród dzikich jeszcze mieszkańców... Przez mgiełkę oka wydalo mi się, że czuję w sobie gniew na siebie samego, za to, iż nie usiuchałem rady Tadenusza... Nie długo to jednak trwało, wnet podniosłem głowę, odetchnąłem endownem górskim powietrzem i wpatrzyłem się w malowniczy krajobraz, otaczający mnie ze wszczeh stron.

Słońce sierpniowe w całej swej potęgze i wspaniałości wyszło już było z poza leśistych szczytów prawego brzegu i oświecało sterczące na węgierskiej granicy szczyty. Promienie słoneczne ślizgały się i lamaly po szarym, mchem porośłym Pop-Iwanie; skalisty zaś i poszarpany Smotrzęz wylązał swą białą-szarą barwę zmienić w różową i plonął coraz jaskrawiej, niby gór pochodnia, niby jakiś olbrzymi, bajeczny stos ofiarny. Zaparty w te piękności, nie ruszałem się z miejsca; z zadumy tej wyrwał mnie głos Mykoly, strzelca-huculi, którego przyjąłem na cały czas mego po bytu w górach.

— Co teraz robić będziemy? — zapytał, uśmiechając się poufale. — Czy zaraz udamy się w gościnę do leśniczego?

— Tak! — odrzekłem mu lakonicznie, nie mogąc oczu oderwać od wspaniałego widoku.

— Jeżeli tak — mówił uparty hucul — to siadajmy na konie i jedźmy, po co mamy najętym pod tertilo*) ludzimi płacić za drugą dobę... Jedźmy panie! jedźmy!

Milcząc, usiuchałem rady przeczornego Mykoly; wsiadłem na twarzą, drewnianą terlicę i ruszyłem z miejsca, przedemną jechał Mykolo na swym deresowatym koniku, który wierzgał i kasał niemilosiernie, jeśli się do niego koni, pies lub człowiek zbliżył; z tyłu najeci huculi prowadzili dwa juczne konie, obladowane knufkami i zapasami żywności.

*) tertilo = pakunek podróży.

Choć trawty już nie widziałem, jednak stałem

